B **C** Redūt quidē vnū & solū ac
 pfectū esse deū: nec vllā eum
 habere patre: s̄ totū esse q̄
 quid est. Hūc q̄ p̄sentē eē patrē &
 filiū & spū sanctū: ita vt si solus dica
 tur pater aut fillus aut spū sanctus:
 sine duo simul pater & filius: aut pater
 et spū sanctus: aut filiū & spū sanctus:
 sine tres simul pater fillus spū san
 ctus: idē totus pfectus designet de
 us: Quia nō idē signifi cat nomē pa
 tris aut filiū q̄ nomē dei. Ad enim
 idē est esse deū q̄ est esse patrē aut
 filiū: Nomē autē spū sancti ideo q̄
 spū sanctus alicui? intelligit spūs: p
 latino noīe ponit. Itaq̄ q̄uis p̄ sit
 spūs & sc̄tus: & fillus sit spūs & sc̄tus:
 nec tñ p̄ alic? spūs: nec fillus? alicui?
 spūs s̄ spū sanctus alicui? ē spūs: Est
 em spūs dei & spūs p̄ris & filiū. Quis
 em greci negēt de filio illū pcedere:
 nō tamē negāt eū esse spiritum filiū.
 Redūt quoq̄ & cōfiteat deū s̄ deo
 esse nascēdo: & deū de deo esse pce
 dēdo: q̄ filius deus est de patre deo
 nascēdo: & spū sanctus est de patre deo
 pcedēdo. Hec putāt aliū esse deū q̄
 nascit q̄ s̄ nascit: & q̄ pcedit q̄ de
 q̄ pcedit: Quis scdm̄ noīa significā
 tis q̄ est de quo aliq̄s nascit: & est q̄
 de aliquo nascit: & est qui de aliq̄ p
 cedit: pluralitate adimittat: s̄m quā
 plures & aliq̄ sunt abinuitē pater et
 filius & spū sanctus. Itā cū dicit de
 esse pater: significat esse de quo ali
 quis nascit: & cū nominat filius: intel
 ligit esse qui de aliquo nascit: & q̄
 do spū sanctus notatur: q̄ nō abso
 lute spiritū: s̄ spū dei intelligimus:
 monstrat esse qui de aliquo pcedit.
 Sed cū dicit quia filius est de patre
 & spū sanctus de patre: intelligit q̄ s̄
 q̄ est fillus? aut spū sanctus: habent
 de patre. Sed alio nō intelligit fillus
 esse s̄ patre & aliter spū sanctus. Fili
 us em ē de p̄re suo: id est de deo qui
 est pater eius: Spū sanctus vero non
 est de deo patre suo: s̄ tñ s̄ deo q̄ est
 p̄: Ergo fillus? s̄m q̄ est de deo: dicit

filius eius: & ille de quo est: pater eius?
 spū sanctus? aut nō s̄m q̄ est de deo
 dicit fillus eius? nec ille de quo est pa
 ter eius. Certū est etiā: q̄ deus non
 est pater aut filius aut spū sanctus ali
 cuius nisi dei: nec vlla res est deus:
 nisi idē pater & filius & spū sanctus.
 Et sicut vnus deus est: sic vnus tñ p̄:
 vnus filius: vnus spū sanctus est. Et
 sit vt nō sit in illa trinitate pater nisi
 eiusdē filij: nec filius nisi eiusdē pa
 tris: nec spū sanctus alicui? spūs nisi
 eiusdē patris & filij. Hec itaq̄ sola
 causa pluralitatis est: idē vt pater
 et filius & spū sanctus: deo nō possint
 s̄ inuitē: s̄ aliq̄ sicut abinuitē: q̄ p
 dicitur vobis modis est de? de deo:
 q̄ totū potest dici relatio. Itā quō
 fillus existit de deo nascēdo: & spū
 sanctus pcedēdo: ipsa diuinitate na
 tivitatis & processiois referunt ad in
 uicem: vt diuersi & aliq̄ abinuitem. Et
 quādo substantia habet eē de substanti
 a: due sunt ibi relationes in sociabi
 les: si scdm̄ illas noīa ponant sub
 stantie. Tñ cū homo est gignēdo de
 homine: dicit hō de quo est hō pater:
 et homo q̄ est de hō: fillus. Impos
 sibile igit est patrē esse illū filiū cui?
 pater est & filiū esse illum patrē cui?
 filius est: quōis patrē esse filiū & fili
 um esse patrē: nihil prohibeat: cū vnus
 homo pater est & filius: qm̄ ad aliū
 est pater: ad aliū filius. Itē pater cū
 Isaac sit pater Iacob: et filius abrahā:
 pater est filius: & filius est pater sine
 repugnantia: quoniam ad aliū pa
 ter dicitur q̄ ad suū patrem: & fillus?
 ad aliū q̄ ad suū fillū: patrem autē
 esse in eodē filium filium cuius pater
 est: aut fillū esse illū patrē cui? ē fili
 us: nō est possibile. Ita ergo in deo
 cū deus sit pater & filius & spū san
 ctus: nec sit pater nisi eiusdē filij: nec
 filius nisi eiusdē patris: nec spiritus
 alicuius nisi eiusdē patris & filij: pa
 ter nō est filius aut spū sanctus: fillus
 nō est pater aut spū sanctus: nec spū
 sanctus est pater aut fillus. Quippe q̄

Beati Anselmi Epistola

fillus est de patre et spūsanctus de patre: nec ille de quo est aliquis potest esse ille de quo est: nec ille qui de aliquo est: valet esse de quo est: sicut iam dictū ē: nec pater est filius aut spūsanctus nec fillus sine spūsanctus est pater. Fillus autē vt in terminis aliam causam dicat: quā nō dū pater et spūritus sanctus de illo sit et pcedat: ideo nō est spūsanctus: nec spūsanctus est fillus: quia fillus nascēdo habet esse dē patre: spūsanctus hō nō nascēdo s̄ pcedēdo: nec fillus potest esse sine spūritus: nec spūsanctus valet esse ille cuius spiritus est.

¶ In p̄missis: quō indiuisibilis vnitas et insociabilis pluralitas in deo se admittit habere inquitramus. Quā autē hec q̄ dicitur sunt pariter credim⁹ indubitanter et p̄sentimur: et nos qui dicim⁹ spiritū sanctum de filio pcedere: et greci qui nobiscū de hac re nō sentiūt: deo, beatus absq̄ vlla ambiguitate q̄ ex his necessarie psequit⁹: vno p̄sensu suscipere. Sequit⁹ enī scdm vnitatis dei que nullas habet partes p̄prietatē: vt quicqd̄ de vno deo quitor est: quicqd̄ est dicit de toto deo patre: dicat et de filio et de spūsancto: quia vnusquisq̄ solus et totus et perfectus deus est. Supra dicta vero relationis oppositio q̄ ex eo nascit⁹: q̄a supradictis duobus modis deus de deo ē: p̄hibet patre et fillū et spiritū sanctū deinceps dicit: et p̄p̄ria singulorum alijs attribui. Sic ergo huius vnitatis et hui⁹ relationis p̄sequētie se p̄p̄erāt: vt nec pluralitas que sequit⁹ relationē trāseat ad ea in quibus p̄dicte simplicitas sonat vnitatis: nec vnitas cohibeat pluralitatē vbi eadem relatio significat: quatenus nec vnitas amittat aliquā dē suā p̄sequētiā: vbi nō obuiat aliqua relationis oppositio: nec relatio p̄dat quā sibi ē: nisi vbi obstitit vnitas inseparabilis. Quod si p̄cepta p̄siderem⁹: clari⁹ erit. Qualiter quidē vnitatis simplici-

tas a se excludat pluralitatē que est in relatiuorum nominū significatione: facile est cognoscere: p̄sentimur enī q̄a pater nō est fillus aut spūsanctus: nec fillus pater aut spūsanctus: nec spūsanctus pater aut fillus. Sequitur h̄ alios abinuitē et plures eē patrem et fillū et spiritū sanctū. At pater est deus: fillus est deus: et spūsanctus est deus. Quid itaq̄ p̄sequentius si p̄dictarū p̄sonarū pluralitas seruatur p̄prietatē: q̄ pater et fillum et spiritū sanctū plures deos et alios abinuitē? Sed hoc nullaten⁹ admittit insolabilis simplicitas diuinitatis quā vnū solū esse credim⁹. Sic repellit vnitas essentie dei relatiuorum p̄sequentia. Considerandū quoq̄ est quō relationū pluralitas obuiet vnitatis p̄c̄quētie: q̄ p̄mus p̄suerimus aliqua ex his in quibus nulla obstitit oppositio. Dicimus vnū deū esse patre: et esse fillū: et esse spiritū sanctū: et vnū eundē deū esse sine singuli sine diuini sine tres simul dicant. Ergo deus est etern⁹ p̄pter vnitatem deitatis: ex necessitate sequit⁹ quia eternus est pater: eternus est fillus: eternus est spūsanctus. Et quā sine singuli sine plures simul sūt vn⁹ deus: nō est nisi vn⁹ etern⁹. Similis est cōsequētia si deus dicitur creator sine iustus sine aliquid aliorū in quibus nulla p̄dicte intelligit relatio. Addeamus nūc quōd hęc vnitas dei cōsequētia restringat relatio: Dicim⁹ enī quia deus est pater. Quā ergo vnus est deus pater et fillus et spūsanctus: erigit vnitas dei vt fillus sit pater et spūsanctus sit pater: sed obuiat relatio que p̄hibet fillū aut spiritū sanctum esse patre. Quippe nec natura permittit: nec intellect⁹ capit existentem de aliquo esse de quo existit: aut de quo existit esse existentē de se. Existit autē fillus et spūsanctus de patre: quare non potest fillus aut spūsanctus esse pater: quibus deus sit pater: et vnus idem q̄ deus sit pater et fill⁹

et spiritus sanctus. Ad idem et cognoscitur si dicitur deus esse filius: vult enim unitatis dei esse sequentia ut pater et spiritus sanctus sit filius. Sed pater de quo est filius: non potest esse qui de se est: Spiritus vero sanctus qui existit de patre procedendo: non est ille qui est de patre nascendo. Item cum dicitur deus est spiritus sanctus: requiritur unitas predicta patris quoque et filii esse spiritus sanctus: nec pater de quo est spiritus sanctus: potest ille esse qui de se est: nec filius qui existit de patre nascendo: est ille qui de eodem patre est procedendo: id est spiritus sanctus. Cum autem apparebit quia spiritus sanctus est de filio: tunc quoque palam erit: quod propter hoc neque esse filius spiritus sanctus: et spiritus sanctus filius. Consideremus adhuc quod supra dicitur oppositio obiectiva esse sequentia predictae unitatis: deus est de deo. Hoc ergo semel accepto quoniam idem deus est pater et filius et spiritus sanctus: sequitur secundum hanc identitatem ut deus pater sit deus de deo et deus de quo est deus: et filius sit deus de deo et deus de quo est deus: et eodem modo spiritus sanctus. Verum querere utrum unusquisque sit deus de quo est deus: non est aliud quam considerare utrum singulis quisque sit deus de deo. Hoc enim potest deus de deo deus esse nisi pater aut filius aut spiritus sanctus: et nisi de patre aut de filio aut de spiritu sancto: Inspiciamus utrum unusquisque sit deus de deo: et patebit utrum sit singulis quisque deus de quo est deus. Sed pater non potest esse de deo propter predictam oppositioem. Et enim non sit deus nisi aut pater aut filius aut spiritus sanctus: aut duo ex his aut tres simul: non potest esse deus pater de deo nisi aut deus pater de spiritu sancto: aut deus duo aut deus trius. De seipso non potest esse: quia existens de aliquo et de quo existit non potest idem esse. De filio non est: quia filius est de ipso et ideo non potest esse de filio. De spiritu sancto non est: quia de illo est spiritus

sanctus: nec valet ille esse qui de se est. De duobus vel de tribus simul nequit esse pater: propter eandem oppositionem rationem. Filium vero deum necesse est esse de patre deo: quia pater non est de illo. De filio vero hoc est de seipso esse nequit: quia non est idem existens de aliquo et de quo existit. Verum autem sit de spiritu sancto aut spiritus sanctus de illo: post monstrabitur. Si prius dicamus de spiritu sancto si secundum consequentiam predictam sit de patre et de seipso. De patre quidem necesse est esse: quia nulla obuiat oppositio: non enim est pater de illo. De seipso vero impossibile est enim esse: quia non potest existens de aliquo et de quo est idem esse. In his omnibus nihil obuiat consequentem unitatis identitatis nisi aliqua de supradictis oppositio. Quod vero in his cognoscitur: in omnibus que de deo dicuntur immutabiliter evenire necesse est.